

Số: 21 /KH-SGDDT

Gia Nghĩa, ngày 22 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 5972 và Thông báo số 47 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 75/TTr-NV2 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chỉ thị số 5972/CT-BGDDT ngày 20/12/2016 Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và Thông báo số 47/TB-BGDDT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kết luận của Thứ trưởng Phạm Mạnh Hùng tại Hội nghị thanh tra giáo dục toàn quốc.

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông xây dựng Kế hoạch Thực hiện chỉ thị số 5972 và Thông báo số 47 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc vị trí, vai trò công tác thanh tra và trách nhiệm của các cơ quan quản lý giáo dục.

- Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Yêu cầu

- Đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra nâng cao hiệu quả hoạt động góp phần đổi mới quản lý giáo dục và đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên mạnh từ thanh tra chuyên môn sang thanh tra quản lý nhằm tác động vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục.

- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra; công khai kết luận thanh tra nhằm tác động và chấn chỉnh công tác quản lý giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về vai trò và vị trí của thanh tra.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật quy định xử lý hành chính thuộc lĩnh vực quản lý



giáo dục của các cơ sở giáo dục nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về thanh tra của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh.

Người đứng đầu các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt sâu sắc vị trí, vai trò công tác thanh tra và trách nhiệm của các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với công tác thanh tra.

2. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác thanh tra

- Tăng cường chỉ đạo định hướng đối với hoạt động thanh tra, thường xuyên nắm chắc tình hình để xây dựng kế hoạch thanh tra trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, đồng thời tiến hành thanh tra đột xuất, thanh tra lại khi phát hiện dấu hiệu vi phạm. Định hướng chung cho hoạt động thanh tra là hướng vào việc phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật; kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong công tác quản lý và cơ chế, chính sách; thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước.

- Quan tâm nâng cao chất lượng, năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra, thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thanh tra, nhất là về kỹ năng tác nghiệp thanh tra, kỹ năng tham mưu kết luận và kiến nghị xử lý vi phạm được phát hiện qua thanh tra.

- Đổi mới phương pháp, cách thức chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra; nâng cao chất lượng định hướng chương trình thanh tra và kế hoạch thanh tra, trong đó cần đánh giá, khảo sát, nghiên cứu sâu sắc các nhiệm vụ quản lý nhà nước và tình hình dư luận, những vấn đề bức xúc trong xã hội đang nổi lên, từ đó xác định rõ vấn đề, nội dung phải thanh tra; phân công trách nhiệm của từng cán bộ, công chức thanh tra, xác định thời gian, cách thức tiến hành và biện pháp tổ chức thực hiện trong từng cuộc thanh tra. Đồng thời, quan tâm thực hiện việc công khai các kết luận thanh tra theo quy định của pháp luật để cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân biết, giám sát và thực hiện.

- Tổ chức thanh tra theo Kế hoạch thanh tra 2017 của Thanh tra Sở đã được Thanh tra Nhà nước tính phê duyệt hoặc khi có phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, báo chí về việc áp dụng pháp luật về XLVPHC có ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Củng cố và chấn chỉnh công tác tiếp công dân, thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân, bố trí cán bộ có đủ năng lực, trình độ, kinh nghiệm, phẩm chất đảm nhiệm công tác tiếp dân. Những vụ việc phức tạp Giám đốc Sở đích thân tiếp dân, đối thoại với công dân và trực tiếp chỉ đạo giải quyết với tinh thần "giải quyết để bảo đảm yên dân chứ không giải quyết xong việc".

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với thủ trưởng và cán bộ, công chức có trách nhiệm của các cơ sở giáo dục, tập trung vào những nơi có nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp, đông người, phức tạp; chất lượng, hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thấp; không chấp

hành nghiêm túc sự chỉ đạo của cấp trên... để làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân, kiến nghị chấn chỉnh những tồn tại, yếu kém, xử lý công khai, nghiêm minh những cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, vi phạm pháp luật trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhằm thiết lập trật tự, kỷ cương, tăng cường hiệu quả trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức pháp luật của công chức, viên chức và người lao động. Đối với các trường hợp lợi dụng khiếu nại, tố cáo để kích động, gây rối thì phải tiến hành làm rõ, xử lý nghiêm minh theo pháp luật.

4. Tăng cường phối hợp với các cơ quan thanh tra nhà nước trong việc xây dựng kế hoạch, tiến hành thanh tra và xử lý sau thanh tra

Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với thanh tra Nhà nước cấp huyện, thanh tra các Sở, Ban, Ngành trong việc lập kế hoạch thanh tra, tránh chồng chéo trong công tác thanh tra, để tham mưu cho Thanh tra Nhà nước cấp tỉnh phê duyệt kế hoạch thanh tra; phối hợp với thanh tra Nhà nước cấp huyện về thanh tra hành chính trong lĩnh vực giáo dục; phối hợp với các cơ quan thanh tra các sở, huyện trong việc tiến hành và xử lý sau thanh tra để hiệu quả công tác thanh tra được nâng cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục đổi mới công tác thanh tra theo Chỉ thị số 5972 và Thông báo số 47 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tăng cường thực hiện các cuộc thanh tra đi vào chiều sâu nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả thiết thực.

2. Tổ pháp chế Sở Giáo dục và Đào tạo

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành; theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về Thanh tra.

3. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục

Tổ chức quán triệt sâu sắc vị trí, vai trò công tác thanh tra cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đơn thư phản ánh, kiến nghị kịp thời, đạt lý thấu tình, không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp.

Kế hoạch này được phổ biến đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các cơ sở giáo dục trong tỉnh để quán triệt và tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc (để chỉ đạo);
- Các cơ sở giáo dục (để thực hiện);
- Website của Sở GD&ĐT;
- Lưu VP, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Sĩ Thành

